
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090100169

169

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Eunice Maria Gonçalves de Oliveira - CNPJ
11.311.279/0001-40 com o desconto de 39,80%.

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191102233202191. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para serviços de manutenção preventiva e corretiva nos elevadores de marca
Thyssenkrupp e no sistema de monitoramento de tráfego Agile dos respectivos elevadores,
instalados no Edifício-Sede do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00062-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 31/08/2021) 200009-00001-2021NE000020

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191085849202190. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
reforma das áreas internas, visando adequação às normas de acessibilidade do edifício das
Promotorias de Justiça do Paranoá do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00061-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/09/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 31/08/2021) 200009-00001-2021NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 040/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.123953/2020-17.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CONSTRUTORA NJ EIRELI; CNPJ: 24.907.01.263.068/0001-
26. Objeto: a contratação de empresa de engenharia para reforma das áreas internas,
visando adequação dos critérios de acessibilidade no edifício das Promotorias de Justiça de
Samambaia, de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do
edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 37/2021. Vigência: 31.08.2021 até
10.06.2022. Valor Estimado: R$ 792.000,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053,
Elemento de Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2021NE000318. de 16/08/2021.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LEONARDO NUNES
GONÇALVES, Procurador. Data de assinatura MPDFT: 26/08/2021. Data de assinatura
CONTRATADA: 30/08/2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 039/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.123607/2020-21.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CONSTRUTORA NJ EIRELI; CNPJ: 24.907.01.263.068/0001-
26. Objeto: a contratação de empresa de engenharia para reforma das áreas internas,
visando adequação dos critérios de acessibilidade no edifício das Promotorias de Justiça de
Defesa da Infância e da Juventude do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
de acordo com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 38/2021. Vigência: 31.08.2021 até
10.06.2022. Valor Estimado: R$ 730.000,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053,
Elemento de Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2021NE000301 de 2/08/2021. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: LEONARDO NUNES GONÇALVES,
Procurador. Data de assinatura MPDFT: 25/08/2021. Data de assinatura CONTR AT A DA :
30/08/2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada, celebrado em 31 de
agosto de 2020, entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (MPF), por intermédio da
Secretaria-Geral, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS (UFLA), representada pela
Reitoria. OBJETO: (i) correção de erro material de numeração de itens do Termo de
Execução Descentralizada; (ii) alterar o item III, que trata da confidencialidade, do
Termo de Execução Descentralizada; (iii) alterar as cláusulas segunda, quarta, sexta e
oitava do Termo de Confidencialidade, Anexo II, do Termo de Execução
Descentralizada; e (iv) prorrogar pelo período de 12 (doze) meses a vigência do Termo
de Execução Descentralizada, celebrado em 31 de agosto de 2020. DATA E
ASSINATURA: 30/8/2021. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral do
MPF, e JOÃO CHRYSÓSTOMO DE RESENDE JÚNIOR, Reitor da UFLA. Documento PGR-
00307649/2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2017. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S/A. CNPJ:
24.936.973/0001-03. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses; b) Resguardar o direito de a CONTRATADA solicitar o reajuste contratual,
conforme Cláusula Décima Primeira do Contrato. Vigência: 04/12/2021 a 03/12/2022.
Data de Assinatura: 28/07/2021. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 660.000,00. Valor
Global do Contrato: R$ 3.545.000,00. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO
JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, GONÇALO ALEXANDRE LOPES.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.019190/2018-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 87/2018 Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI. CNPJ: 09.370.244/0001-
30. Objeto: Repactuação dos preços a partir de 01/01/2021, em função da CCT 2021/2021.
Data de Assinatura: 17/08/2021. Valor do Termo Aditivo: R$ 76.596,72. Valor Global do
Contrato: R$ 7.213.766,88. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR,
Secretário de Administração, e pela Contratada, LUIZ CARLOS DA SILVA BATISTA. Processo
MPF/PGR 1.00.000.003550/2018-62.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO e a FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO (FMP) Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência:3 ano(s). Data e assinatura: 30/08/2021. Dr. Marcelo
Veiga Beckhausen, Chefe da Procuradoria Regional da República da 4ª Região e Dr. Fabio
Roque Sbardellotto, Presidente da Fundação. Processo Administrativo
1.04.000.000185/2021-91.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria Regional da
República - 5ª Região e o GRUPO SER EDUCACIONAL S.A, entidade mantenedora do
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU - UNINASSAU. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por
meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
30/08/2021 a 29/08/2024 03 (três) anos. Assinam, em 30/08/2021, pela PRR 5ª Região, o
Sr. Marcelo Alves Dias de Souza, chefe da PRR 5ª Região, e pela UNINASSAU o Sr.
Guilherme Dantas Cardoso, gerente de trabalhabilidade.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021

Espécie: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de materiais bibliográficos
existentes no mercado nacional, constituídos de livros, mapas, audiovisuais, folhetos, teses
e outros documentos em formato impresso, disponíveis em editoras e livrarias, destinados
a compor o acervo bibliográfico da Procuradoria da República no Distrito Federal (PR/DF),
firmado entre a União, por intermédio da PR/DF, e a empresa LIVRARIA GP EIRELI - EPP.
Vigência: 30/08/2021 até 31/12/2021. Data de Assinatura: 30/08//2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/1993, na Lei n° 10.520, de 17/07/2002, no Decreto n° 10.024,
de 20/09/2019 e demais normas pertinentes. Processo: 1.16.000.002133/2021-38.
Cobertura Orçamentária: Elemento: 44.90.52. Atividade: 03062058142640001. Valor Global
Anual: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Signatários: pela Contratante, Israel Pereira Coelho,
Secretário Estadual; e, pela Contratada, Sr. Rodrigo Messias Almeida, representante
legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2017 (MPF-PR/AC X TJ/AC)

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ACRE - PR/AC, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE - TJAC.
Objeto: Prorrogar por mais 24(vinte e quatro) meses a vigência do Termo de Convênio nº
01/2017. Nova vigência: 31/08/2021 a 30/08/2023. Data de assinatura: 30/08/2021.
Assinam: RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS, Procurador-Chefe da PR/AC, e ROBERTO
BARROS DOS SANTOS, Vice-Presidente do TJAC. Processo Administrativo:
1.10.000.000532/2017-00.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Acre.
CONTRATADA: ELETROLUCAS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETROELETRÔNICOS LTDA, CNPJ:
96.192.703/0001-38. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de
serviços de manutenção corretiva em 01 (um) disjuntor tripolar de média tensão a vácuo
tipo WL - corrente nominal 630 A - tensão nominal 17,5 KV - Nº de série 90182 -
Fabricação Beghim - PI 5870, pertencente à Procuradoria da República no Acre, em Rio
Branco-AC. Valor Contratado: R$ 7.575,00 (sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, e art. 26, parágrafo único, ambos da Lei n. 8.666/93,
atualizada. Nota de Empenho: 2021NE000082, de 30/08/2021. Natureza da despesa:
339039. Autorização: Paulo Machado Corrêa, Secretário Estadual, em 27/08/2021.
Ratificação: Ricardo Alexandre Souza Lagos, Procurador-Chefe, em 30/08/2021. Processo
1.10.000.000431/2021-15

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2021

A Procuradoria da República na Bahia torna público o resultado do referido
Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Frederico Guilherme Penalva Mattos, em que
foi vencedora a empresa PHM CONSTRUÇÕES E COMBATE A INCÊNDIO EIRELI, (CNPJ:
02.545.164/0001-20), com o valor global de R$ 26.489,00.

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

A Procuradoria da República no Estado do Ceará torna público a RETIFICAÇÃO
do Edital do Pregão Eletrônico Nº 04/2021, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
agosto de 2021/ Edição:158/ Seção 3/Página:145, por meio de sua Pregoeira e Equipe de
Apoio, nomeados por força das Portarias nº 348/2021 e 349/2021, de 22 de junho de
2021, com base no Processo Administrativo nº 1.15.000.001923/2021-33, RETIFICA:

I - Item 6.5.3,
ONDE SE LÊ: Os documentos encaminhados através da função "anexo" no

COMPRASNET, deverão ser do tipo "doc" ou "xls", compatíveis com o aplicativo Microsoft
Word/ExceL;

LEIA-SE: Os documentos encaminhados através da função "anexo" no
COMPRASNET, deverão ser do tipo "pdf". II - Item 10.11.5,

ONDE SE LÊ: Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo
ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com
o objeto contratual;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camila.marques
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-01T02:55:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




